
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 28 del 04-06-2019

OGGETTO:NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DI CORTE DI ASSISE E DI 
CORTE DI ASSISE D'APPELLO.

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Giugno con inizio alle ore 19:10 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Sindaco - Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.
Presiede il SINDACO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale 
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti 
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI
GELSOMINA

CONSIGLIERE 
ASSESSORE

Presente

3
GIORDANO
LUIGI

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

4
SPINELLI
FRANCESCO

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

5
GALLO
ELENA

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

6
GALIANO
MICHELE

CONSIGLIERE
ASSESSORE

Presente

7
LETTIERI
BARTOLOMEO

CONSIGLIERE Presente

8
DI SOMMA
ANNA

CONSIGLIERE Presente

9
GAROFALO
VINCENZO

CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
MELILLO
ROSA

CONSIGLIERE Presente

11
LOPARDO
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

12
COLUCCI
NICOLA

CONSIGLIERE Presente

13
CARTOLANO
DOMENICO

CONSIGLIERE Presente

14
SANTARSIERE
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

15
FREDA
ANGELA

CONSIGLIERE Presente

16
PALADINO
TERESA

CONSIGLIERE Presente

17
CARRAZZA
ALESSANDRO

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 



RICHIAMATA la legge 10.04.1951, n.287 avente ad oggetto “Riordinamento dei giudizi di 
Assise” la quale, all'art.13, prevede:

- la formazione in ogni Comune di due distinti elenchi dei cittadini in possesso dei 
requisiti per l'esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle 
Corti di Assise di Appello;

- l'istituzione di una Commissione comunale composta dal Sindaco o suo 
rappresentante,con funzioni di presidente, e da due Consiglieri comunali, con l'incarico 
di formare gli elenchi di cui sopra;

CONSIDERATO che occorre provvedere al rinnovo dei componenti della Commissione stessa in 
conseguenza del rinnovo del Consiglio comunale di questo Comune a seguito delle consultazioni 
elettorali del 26 maggio 2019;

DATO ATTO che la legge non prevede la necessaria presenza della minoranza in seno alla 
commissione;

DATO ATTO, altresì, che detta Commissione si riunisce in un'unica seduta, da tenersi nel mese di 
agosto di ogni anno dispari e che ai componenti compete un gettone di presenza nel rispetto dell'art. 
82, 2°comma, del D.Lgs 267/2000, da fissare nella stessa misura prevista per i gettoni di presenza 
per ogni partecipazione ai consigli comunali;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

P R O P O N E

di procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 13 della Legge 10 aprile 1951, n.287, e s.m.i., dei due 
componenti della Commissione comunale per la formazione e l'aggiornamento degli elenchi dei 
Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte di Assise d' Appello di fa parte di diritto il Sindaco (o 
suo delegato) in qualità di Presidente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco che, dopo aver illustrato brevemente i compiti della Commissione comunale per 
la formazione e l'aggiornamento degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte di 
Assise d' Appello, chiarisce le modalità di votazione a scrutinio segreto per la nomina dei due 
componenti in seno alla stessa Commissione.

Successivamente il Sindaco – Presidente,  con il compito di verificare l’esito delle votazioni, 
designa  n.3  consiglieri e precisamente Francesco Spinelli , Nicola Colucci e Angela Freda 
quest’ultima della minoranza.

In esito a votazione a scrutinio segreto così espressa:

Votanti: 17



Consigliere comunale Bartolomeo LETTIERI  – Voti di preferenza:  n.12 (dodici)

Consigliere comunale Angela FREDA – Voti di preferenza:  n.5 (cinque)

Schede bianche :0
Schede nulle: 0

Dopo le votazioni il Sindaco - Presidente ordina la distruzione delle schede votate. 

Quindi il Consiglio Comunale con la votazione sopra riportata ed a seguito di proclamazione 
dell’esito della stessa votazione da parte dello stesso Sindaco -  Presidente del Consiglio Comunale  

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui 
integralmente richiamate e confermate

2. di nominare, ai sensi dell'art. 13 della Legge 10 aprile 1951, n.287, e s.m.i., componenti della 
Commissione comunale per la formazione e l'aggiornamento degli elenchi dei Giudici Popolari di 
Corte di Assise e di Corte di Assise d' Appello i seguenti Consiglieri comunali a seguito di 
votazione dando atto che della medesima Commissione fa parte di diritto il Sindaco (o suo 
delegato) in qualità di Presidente:

- Consigliere comunale  Bartolomeo LETTIERI  

- Consigliere comunale Angela FREDA 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 02-06-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 03-06-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

 f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO - PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[X] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
– 3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 15-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


